

2022年绍兴经济运行回稳向好、稳中有进

绍兴市统计局 国家统计局绍兴调查队

2023年1月20日

2022年，面对复杂严峻的国内外环境，全市上下全面贯彻落实党的二十大精神，坚持稳中求进工作总基调，坚决落实“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”的要求，高效统筹疫情防控和经济社会发展，扎实推进稳经济一揽子政策及接续措施落地见效，有力应对各种困难挑战，打好稳进提质组合拳，努力以自身工作的确定性应对外部环境的不确定性，全市经济持续回稳向好，内生动能不断增强，实现了质的有效提升和量的合理增长。

根据地区生产总值统一核算结果，2022年，全市生产总值（GDP）7351亿元，按可比价格计算，同比增长4.4%，增速居全省第三位。分产业看，第一产业增加值244亿元，增长3.4%；第二产业增加值3598亿元，增长5.8%；第三产业增加值3509亿元，增长3.2%。三次产业增加值占生产总值的比重分别为3.3%、48.9%和47.7%，对生产总值增长的贡献率分别为2.8%、60.8%和36.5%。

一、农业生产平稳增长

2022年，全市农林牧渔业增加值247亿元，同比增长3.5%。粮食种植面积180万亩，下降2.6%，总产量72万吨，下降9.6%。蔬菜及食用菌种植面积和产量分别增长0.8%和1.9%；肉类总产量8.65万吨，其中猪肉产量5.92万吨，增

长 0.1%；禽蛋产量 1.86 万吨，下降 7.4%；牛奶产量 2.15 万吨，12 月末，生猪存栏 59.72 万头，增长 8.6%，累计出栏 71.52 万头，增长 1.3%。

二、工业生产压舱稳舱

2022 年，全市规模以上工业增加值 2119 亿元，同比增长 10.0%，增速高于全省平均 5.8 个百分点，居全省第二位。行业增长面保持稳定，全市 35 个行业大类中有 22 个行业增加值比上年有所增长，增长面达 63%，其中 13 个行业增加值增速超过 10%。重点行业发挥主导作用，增加值前十行业增速呈现“八正二负”，对规模以上工业增加值增长贡献率 63.9%。其中专用设备制造业、计算机通信和其他电子设备制造业、金属制品业、医药制造业等重点行业增加值增长较快，分别增长 60.2%、38.1%、12.5%、11.6%，均快于规模以上工业平均增速。

三、服务业加快恢复

2022 年，全市服务业增加值 3509 亿元，同比增长 3.2%，拉动 GDP 增长 1.6 个百分点。分行业看，金融业、营利性服务业、批发零售业、住宿餐饮业、非营利性服务业增加值同比分别增长 9.2%、6.2%、7.4%、2.3%、0.5%；房地产业、交通运输仓储和邮政业增加值下降 10.0%、1.1%。新兴服务业持续稳步增长，1-11 月，规上科技服务业、数字经济服务业等现代服务业营业收入增长 12.8%、13.0%。

四、投资运行稳中加固

2022 年，全市固定资产投资同比增长 11.0%，增速高于全省平均 1.9 个百分点，居全省第四位。投资结构持续向好，高新技术产业投资、制造业投资、民间项目投资分别增长

48.2%、33.9%、14.9%，增速均高于全市投资；交通投资增长 1.5%，增速高于全省平均水平。重点领域增长较快，工业投资增长 36.4%，对固定资产投资增长贡献率达 77.9%。

五、消费市场逐步回暖

2022 年，全市社会消费品零售总额 2586 亿元，同比增长 4.4%，增速高于全省平均 0.1 个百分点。分品类看，限额以上单位 28 个商品类别中 9 个商品类别零售额同比增速超过 10%，其中家具类、化妆品类、烟酒类、金银珠宝类等消费升级类商品零售额增长较快，分别增长 252.1%、23.3%、22.9%、18.0%。新能源汽车销售持续旺盛，2022 年新能源汽车零售额同比增长 293.5%，拉动限额以上商品零售额增长 4.1 个百分点。

六、外贸发展量增质升

2022 年，全市进出口总额 3692 亿元，同比增长 23.3%。其中出口 3409 亿元，增长 23.7%，增速分别高于全国、全省 13.2、9.7 个百分点，出口额占全省的 9.9%，占全国的 14.22%，占比较去年分别提高 0.7 个百分点和 1.54 个百分点。从主要市场看，对东盟、欧洲出口增长 45.4%、8.7%，合计占比达 34.1%；对 RCEP 其他成员国、“一带一路”沿线国家出口增长 37.3%、33.9%。从主要商品看，机电产品出口增长 14.3%，高新技术产品出口增长 14.1%；纺织品服装等劳动密集型产品出口增长 17.8%。外资增长稳定，2022 年，全市新批外资项目 231 个，实际使用外资 10 亿美元，同比分别增长 6.9%、34.0%。

七、金融市场运行稳健

12月末,全市金融机构本外币各项存款余额14339亿元,同比增长16.7%。从存款主体看,住户存款余额7067亿元,增长23.9%;企业存款余额5038亿元,增长18.0%。金融机构本外币各项贷款余额13866亿元,增长18.3%。金融支持实体经济发展的力度不断加大,12月末,民营经济、小微企业、制造业贷款余额6093亿元、3946亿元、2658亿元,分别比年初增加730亿元、962亿元、321亿元,增长14.1%、32.1%、11.1%。

八、物价民生总体稳定

居民消费价格温和上涨,2022年居民消费价格(CPI)同比上涨1.7%。八大类商品和服务价格同比“七涨一跌”,其中交通通信、其他用品及服务、生活用品及服务、食品烟酒、教育文化娱乐、医疗保健、居住上涨4.9%、3.5%、2.4%、2.0%、1.0%、0.7%、0.3%。PPI涨幅继续回落,工业生产者出厂价格上涨4.3%,购进价格上涨5.1%,涨幅分别较前三季度回落1.9、3.7个百分点。民生支出保障有力,2022年全市一般公共预算支出中民生支出570亿元,占比70.8%,其中卫生健康、社会保障和就业、教育等民生支出分别增长23.4%、7.6%和7.4%。

九、共富步伐稳步迈进

2022年,全市居民人均可支配收入65760元,同比增长5.2%。其中,城镇常住居民人均可支配收入76199元,增长4.2%;农村常住居民人均可支配收入45709元,增长7.2%。从城乡居民人均可支配收入比看,2022年全市城乡居民可支配收入比为1.67:1,较去年缩小0.04,城乡居民收入进一

步缩小，农村常住居民人均可支配收入增速继续高于城镇居民收入增速。

十、新兴动能持续壮大

2022年，全市规模以上工业中战略性新兴产业、数字经济核心产业制造业、装备制造业、高新技术产业制造业增势良好，增加值同比分别增长16.1%、13.5%、13.1%、10.4%，增速快于规模以上工业平均，对规模以上工业增加值增长贡献率分别为60.4%、11.3%、42.0%、63.7%。工业技改投资增长25.7%，增速快于面上投资14.7个百分点。新业态蓬勃发展，1-11月全市网络零售786亿元，增长7.9%；居民网络消费805亿元，增长8.2%。

总的来看，2022年全市经济运行总体呈现持续恢复回稳向好态势，经济发展积极因素进一步增多，增长动能进一步增强，主要经济指标持续回升。但也要看到，国际环境更加复杂严峻，三重压力不断叠加，经济恢复基础仍不稳固。2023年是贯彻落实党的二十大精神开局之年，也是“十四五”规划承上启下、高水平网络大城市全面推进的关键之年，做好经济社会发展工作，要自觉对标“两个先行”、加快奋进“五个率先”，采取更有力的政策措施，狠抓落地见效，持续增效力、激活力、添动力，推动绍兴经济高质量发展行稳致远。

附表

2022年12月份及全年主要统计数据

	12月		1-12月	
	绝对值	同比增长%	绝对值	同比增长%
地区生产总值（亿元）	—	—	7351	4.4
第一产业	—	—	244	3.4
第二产业	—	—	3598	5.8
第三产业	—	—	3509	3.2
规模以上工业增加值（亿元）	198	12.0	2119	10.0
规模以上工业销售产值（亿元）	783	1.1	8459	3.9
国内销售产值	705	2.0	7469	3.6
出口交货值	78	-6.2	990	6.2
全社会用电量（亿千瓦时）	45	6.3	526	2.0
工业用电量	32	-6.3	383	-2.6
固定资产投资（亿元）	—	—	—	11.0
商品房销售面积（万平方米）	—	—	—	-30.1
商品房销售额（亿元）	—	—	1164	-32.9
社会消费品零售总额（亿元）	249	10.6	2586	4.4
进出口总额（亿元）	308	3.3	3692	23.3
出口	291	4.8	3409	23.7
进口	17	-17.1	283	19.5
一般公共预算收入（亿元）	4.5	-87.7	540	-10.6
一般公共预算支出（亿元）	103	-5.1	805	12.6
金融机构本外币存款余额（亿元）	—	—	14339	16.7
金融机构本外币贷款余额（亿元）	—	—	13866	18.3
居民消费价格涨幅（%）	—	1.6	—	1.7
工业生产者出厂价格涨幅（%）	—	-1.0	—	4.3
工业生产者购进价格涨幅（%）	—	-5.8	—	5.1
全市居民人均可支配收入（元）	—	—	65760	5.2
城镇常住居民人均可支配收入	—	—	76199	4.2
农村常住居民人均可支配收入	—	—	45709	7.2

附注

(1) 地区生产总值、农业增加值、工业增加值、服务业增加值及其分类项目增长速度按可比价计算；其他指标除特殊说明外，按现价计算。

(2) 规模以上工业、服务业、限额以上批零住餐业划分标准执行国家统计局《统计上大中小微型企业划分办法(2017)》，固定资产投资统计范围为投资500万元及以上项目。

(3) 用电量数据由市电力局提供。

(4) 网络零售额数据由市商务局提供。

(5) 进出口数据由绍兴海关提供。

(6) 财政收支数据由市财政局提供。

(7) 金融机构存贷款数据由人民银行绍兴中心支行提供。

(8) 部分数据因四舍五入，存在总计与分项合计不等的情况。